Eben recte inspiciunt, facile, interpretationem istam & conciliacionem mere cerebrinam esse, intelligent. Vide Schilterum Exerc. 31, §. 18. Recte igitur Saxones nostri hodie, relatio iure patrio, ius Romanum, quod obligationem ex locatione in heredes etiam locatoris transmittit, L. 10. C. de Locato sequuntur. Richter Dec. 81, 6. In Electoratu quoque expressa desuper extat lex in C. El. 37. P. 2.

IX. Porro Saxones heredem etiam venditoris a necessitate praestandæ rei a defuncto venditæ liberant. Spec. Sax. lib. 1. art. 9. Stirbet einer, der sein Guth einem andern auflassen soll, dessen Sohn ist es nicht pflichtig aufzulassen, er habe es denn selber mit gelobt, oder Bürgen darvor gesetzt. At ius civile Romanum uti omnes actiones ex contractibus descendentes L. 49. de O. & A. ita quoque actionem erit contra heredes venditoris dari, eosque ad tradendam rem venditam obligari statuit. Quod mores per totam Saxoniam & Germaniam recepti sequuntur.

IX. Dispiciemus nunc de illa prisci juris Saxonici dispositione, qua commodatarius damnum, quod casu fortuito in re commodata accidit, ferre jubetur. Extat illa in Spec. Sax. l. 3. art. 5. Welcher Mann dem andern sein Guth thut zu behalten (deponit) wird es ihm gestohlen oder geraubt / oder verbrennt es ihm / oder stirbt es ob es Vieh ist / er darf so keine Noth umb leiden / thar er sein Recht darzu thun / daß der Schaden ohne seine Schuld sey geschehen: was man aber dem Mann zu gebrauchen leihet / (commodat) oder zu Pfand versetzt / das soll er unverderbt wiederbringen dem / der es ihm liehe oder versetze / oder soll es ihm gelten nach seinen Würden. Ex quibus verbis satis appetet, jure

Saxonico commodatarium commodanti, sive res commodata plane perierit, sive saltem casu fortuito deterior facta sit, ad damni hujus restitucionem obligari. Minus igitur accurate *Coterus P. 1. Decis. 7.* & qui eum sequitur *Carpzovius P. 2. C. 26. def. 6.* hunc textum, cum jure Romano eum conciliafuri, de deterioratione saltem rei, non etiam de ejus interitu explicant. Quanquam, & si hanc interpretationem, quæ tamen verbis antecedentibus aperte repugnat, recipias, nihilominus pugna, quæ inter jus Romanum & Saxonicum intercedit, non tollitur, ut quidem illi arbitrantur. Leges enim Romanæ nec eo quidem casu, quo res sine culpa commodatarii deteriorata fuit, eidem restitucionem damni imponunt *L. 10. pr. Commodati.*

X. Videndum vero nunc est, utrum æquius sit jus Romanum, quod commodatarium ab omni casus fortuiti præstatione liberat, §. 2. I. *Quibus modis re contrab. obl. L. 18. pr. Commodati* an vero Germanicum, quod commodatario eandem iniungit. Non pauci jus Germanicum præferunt, inter quos eriam videtur esse *Pufendorffus de Jure Nat. & Gent. 1.5.c.3. §. 6.* qui distinguit, utrum res commodata, quæ apud commodatarium periit, apud dominum quoque interitura fuisset, an non. Atque hoc posteriori casu restitucionem omnino ex regulis æquitatis fieri debere putat, *cum alias*, ut verbis ejus utar, *mea mibi benignitas nimio constaret, si preter usum gratuitum re quoque ipsa mibi sic carendum, quam non eram perditurus, absque altero si fuisset.* Neque apparer,

CHP

cur ipse magis, quam alter, infortunium praestare debeat, cum hic utique occasionem præbuerit, ut idem rem meam incurrire posset. Ego vero nondum satis istam æquitatem perspicio, propter quam a regula communis: *res perit suo domino*; sit recedendum. Is certe, qui occasionem saltem, sive, ut cum philosophis loquar, causam sine qua non, uti commodatarius, damno alicui dedit, nullibi ad id resarcendum obligatur, si ejusdem culpa absit. Sed, ait, iniquum est, commodanti suam liberalitatem nocere. Longe, inquam, iniquius foret, commodatarium majus ex commodato periculum sustinere & damnum metuere, quam ea ipsa, quam percipit, utilitas est. Accedit, quod commodatario plerumque cum commodato etiam propriæ res pereant. Hunc itaque præterea restitutione commodati onerare, impium quoque foret. Ergo æquitatem non repugnat, commodantem damnum, quod occasione liberalitatis suæ sentit, inter ceteros casus fortuitos ferre. Neque jus divinum sententiae nostræ repugnat, quod *Exod. XXII.*, 14. 15. distinguit, utrum commodans absens fuerit, cum res commodata periret, an præsens; atque illo casu commodatarium ad restituendum obligat, hoc autem absolvit. Ratio enim ejus distinctionis est praesumtio culpæ in commodatario, qui rem, si omnem diligentiam adhibueret, servare potuisse videtur; quam culpam commodans absens difficillime probare potest. Igitur ut *Rivetus ad eum locum ait, restitutio est imperata ad caverendos dolos & auerandam diligentiam in alienis rebus custodiendis.*

diendis. Quod si vero dominus praesens ipse, casum fortuitum intercessisse, viderit, vel is etiam aliunde liquido queat demonstrari, dubium non est, quin commodatarius, cessante supra dicta ratione, de jure quoque divino debeat liberari. Ceterum, quod ad usum iudiciorum attinet, illi ipsi quoque, qui juris Germanici dispositionem aequiorem putant, justamen Romanum moribus observari fatentur. Vide Schilterum Exerc. 25. §. 19.

XI. Plura supersunt iniuritatis jurium Saxonorum exempla, sed, quae in praesens explicare, instituti nostri ratio non permittit. Quare, ne nimis in maiores nostros injurii videamur, relictis antis per eorum erroribus, ad alteram dissertationis nostrae partem transeamus, atque ea capita, in quibus consuetudines Saxonicae Romanis praeferuntur, ostendamus.

XII. Inter virtutes juris Saxonici primum merito locum occupat ejusdem simplicitas, quae prorsus ab infinitis, quibus jus Romanum refertum est, subtilitatibus abhorret. Subtilitates appello eas sanctiones, quae omne suum fundamentum vel in recepta quadam rectaque ratione contraria regula, vel in contorto sophismate & fallaci conclusiuncula habent. Constitueram equidem, potissimas ex omnijure Romano excerpere, & in singulis breviter, quam illae nullum in iudicis Germanicis usum habeant, ostendere. Sed, dum primos titulos titulos inspicio, tantus se statim eorum aperit campus, ut multitudine obruar. Quamobrem, reliquo hoc consilio,